3

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 09/2019

заседания комиссии по разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования

(по тексту – Комиссия)

город  Мурманск                                                             «20» сентября 2019 года

       Заседание Комиссии  начато в 10.30 часов по адресу: г. Мурманск, пр. Ленина, д.89, Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Мурманской области (далее – ТФОМС).

Присутствовали:

1. Голованов Александр Васильевич – председатель Комиссии

2. Кривошей Михаил Львович – заместитель председателя Комиссии

3. Маган Сергей Владимирович – секретарь Комиссии

4. Агеев Сергей Михайлович

5. Андреев Сергей Васильевич

6. Березина Наталья Викторовна

7. Гончаров Эдуард Николаевич

8. Дуда Ульяна Николаевна

9. Чернякова Ирина Викторовна

Кворум собран.
Приглашенные:

1. Болотова Галина Николаевна (ТФОМС)

2. Джулай Олеся Ивановна (ГОБУЗ «МОКБ им. П.А. Баяндина»)

3. Касатова Екатерина Георгиевна (ТФОМС)

4. Кирей Светлана Николаевна (ТФОМС)

5. Шведова Татьяна Евгеньевна (ГОБУЗ «МОКБ им. П.А. Баяндина»)

На заседании Комиссии ведется аудиозапись.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О внесении изменений в Тарифное соглашение в системе обязательного медицинского страхования на территории Мурманской области на 2019 год (далее – Тарифное соглашение), а именно:

1.1. О пересмотре тарифа на маммографические исследования по группе затрат «лекарственные средства, расходные материалы и изделия медицинского назначения» по результатам рассмотрения обращения ГОБУЗ «МОКБ им.П.А. Баяндина» от 30.05.2019 № 041/250/1 (вх. № 117 от 03.06.2019);

1.2. О внесении изменений в распределение структурных подразделений медицинских организаций  по уровням оказания медицинской помощи (раздел II приложения № 6.2 к Тарифному соглашению) по результатам рассмотрения обращения ГОБУЗ «МОКМЦ» от 09.08.2019 № 983 (вх. № 164 от 13.08.2019);
1.3. О внесении изменений в Перечень комплексных услуг, входящих в состав комплексного посещения по поводу профилактического медицинского осмотра и диспансеризации (раздел I приложения № 4.7 к Тарифному соглашению) по результатам рассмотрения  устного обращения главного врача ГОБУЗ «МГДП № 5» (Абрамченкова Л.П.);
1.4. О внесении технических правок.

2. О внесении изменений в установленные объемы предоставления медицинской помощи и соответствующие объемы финансового обеспечения по профилю «Гериатрия» с одновременным внесением изменений в Тарифное соглашение по результатам рассмотрения следующих обращений:

· ГОБУЗ «МГП № 1» от 14.06.2019 № 1334 (вх. № 129 от 20.06.2019);

· ГОБУЗ «МГП № 1» от 23.07.2019 № 1725 (вх. № 156 от 23.07.2019);

· Министерства здравоохранения Мурманской области от 15.08.2019 № 08-05/6682-АК (вх. № 169 от 09.09.2019).
3. О внесении изменений в установленные объемы предоставления медицинской помощи и объемы финансового обеспечения по результатам рассмотрения следующих обращений:

· ГОБУЗ «МОКБ им. П.А. Баяндина» от 17.05.2019 № 041/188/1 (вх. № 114 от 23.05.2019), от 19.06.2019 № 041/250/1 (вх. № 127 от 19.06.2019) и от 10.09.2019 № 041/435/1 (вх. № 173 от 11.09.2019) по вопросам выделения дополнительных объемов предоставления высокотехнологичной медицинской помощи;

· ГОАУЗ «МОЦСВМП» от 18.06.2019 № 699/02-25 (вх. № 126 от 18.06.2019) и от 09.07.2019 № 897/02-25 (вх. № 141 от 10.07.2019) по вопросу выделения дополнительных объемов предоставления медицинской помощи в условиях дневных стационаров;

· ГОБУЗ «МОКБ им. П.А. Баяндина» от 20.06.2019 № 041/255/1 (вх. № 132 от 24.06.2019) по вопросу выделения дополнительных объемов предоставления специализированной медицинской помощи в стационарных условиях по профилю «Офтальмология»;

· ООО «СГК «Изовела» от 08.07.2019 № 255 (вх. № 154 от 19.07.2019) по вопросу перераспределения установленных объемов предоставления специализированной медицинской помощи в стационарных условиях по профилю «Медицинская реабилитация» по возрастным группам;

· ГОБУЗ «МООД» от 23.08.2019 № 19/1-1125 (вх. № 167 от 26.08.2019) о пересмотре установленных объемов предоставления специализированной медицинской помощи в стационарных условиях и условиях дневных стационаров по профилю «Онкология» и выделении дополнительных объемов предоставления первичной специализированной медицинской помощи в амбулаторных условиях по профилю «Акушерство и гинекология» с проведением фотодинамической терапии;

· ГОБУЗ «Апатитско-Кировская ЦГБ» от 06.08.2019 № 01-25/3652 (вх. № 166 от 15.08.2019) по вопросу выделения дополнительных объемов предоставления первичной медико-санитарной помощи в условиях дневных стационаров;

· Министерства здравоохранения Мурманской области от 27.08.2019 № 08-05/6933-ИА (вх. № 170 от 09.09.2019) по вопросу пересмотра установленных для медицинских организаций объемов предоставления МСКТ-исследований с учетом обращений ГОБУЗ «МОДКБ» от 11.06.2019 № 1627, от 09.08.2019 № 2055;

· ОАО «АльфаСтрахование-ОМС» от 11.09.2019 № 3163 (вх. № 176 от 11.09.2019) по вопросу выделения дополнительных объемов предоставления медицинской помощи ФГБУЗ «ММЦ им. Н.И. Пирогова» ФМБА России» в связи с фактическим превышением.

4. О внесении изменений в распределение установленных объемов предоставления медицинской помощи и соответствующих объемов финансового обеспечения между страховыми медицинскими организациями.

5. О внесении изменений в состав рабочей группы по объемам медицинской помощи и тарифам на оплату медицинской помощи в системе ОМС на территории Мурманской области (далее – рабочая группа).
6. О доведении до сведения информации по судебным искам ФГБУЗ «ММЦ им. Н.И.Пирогова» ФМБА России к страховым медицинским организациям по оплате превышенных объемов медицинской помощи.

РЕШИЛИ по 4 вопросу:

 Перераспределить установленные объемы предоставления медицинской помощи между страховыми медицинскими организациями с учетом фактического выполнения согласно приложению 4 к настоящему протоколу.

Голосовали: «за» - единогласно.